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RESOLUCION N°282/2024
RECHAZQO EXPEDIENTE N°9126

Fecha de Ingreso 18/03/2023

Buin, 17 de julio de 2024.

VISTOS:

- Ingreso de Solicitud De Regularizacién (Permiso y Recepcion Definitiva) Vivienda cuyos
recintos habitables incluidos bafio y cocina no excedan de 90 m2, de hasta 1000 UF,
acogida al Titulo | de la Ley N°20.898, Expediente N°9126 de fecha de ingreso 18 de
Marzo 2024 de |z propiedad ubicada en Pasaje 4, correspondiente al loteo Terra Verde,
Rol Sl 5096-11, propiedad de y patrocinado por el
profesional

CONSIDERANDO:

- Que la Ley N°20.898 no establecié un procedimiento ni plazos asociados a esta para emitir
y subsanar observaciones a las solicitudes de regularizacion y dado que el expediente no
cumple con los siguientes requisitos:

ANTECEDENTES ADMINISTRATIVOS

1. Listado de documentos y planos numerados.
1.1-CUMPLE.

2. Certificado de avallo fiscal simple, otorgado por el Servicio de impuestos Internos,
vigente a la fecha de publicacién de la Ley 20.898.

21-CUMPLE

3. Certificado de avallo fiscal detallado, oforgade por el Servicic de Impuestos
Internos, vigente a la fecha de esta solicitud, para efectos de determinar aportes,
segln la Ley 20.958.

3.1-NO PROCEDE

4. Formulario Unico de estadisticas de Edificacion {INE).(debe ser concordante con lo
especificado en EETT Y solicitud)

4.1- CUMPLE. En caso que se realice una modificacion respecto a las superficies,
debera corregir lo anterior en dicho formulario (INE).

5. Fotocopia Patente del profesional que suscribe.

5.1-CUMPLE.

6. Antecedentes anexos a informe del profesional competente que permitan
corroborar gue la vivienda existia antes del 04/02/2016, como, por gjemplo: planos
aprobados, cuentas de servicios, certificados de contribuciones de bienes raices,
catastro municipal, etc.

6.1-NO CUMPLE. .

7. Acuerdo asamblea copropietarios en conformidad a lo dispuesto en Ley-1 9‘."5'37. si
procede. .

7.1-NO PROCEDE.
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ANTECEDENTES TECNICOS

1. Especificaciones técnicas resumidas suscritas por un arquitecto o profesional
competente.

1.1-NO CUMPLE, si bien se presentan unas especificaciones técnicas, estas no
son lo suficientemente precisas o detalladas respecto a partidas primordiales para
la construccion fales como fundaciones, cimientos, scbrecimientos, aislaciones, las
cuales, no se encuentran informadas en especificaciones técnicas adjuntas.

1.2-NO CUMPLE, se solicita especificar la partida de Losa o entramadc de piso, la
cual debe ser concordante con lo especificado en planos{cortes).

1.3-NO CUMPLE, se solicita especificar la partida correspondiente a aislacion
termina segun la zona correspondiente a la comuna de Buin, esta informacion debe
ser concordante en especificaciones técnicas comeo en informe técnico.

1.4-NO CUMPLE, se solicita especificar las escuadrias de los materiales a utilizar,
las cuales deben ser concordante con lo especificado en planos de arquitectura.

2. Croquis de ubicacién y un plano de emplazamiento a escala 1:500 suscritoc por un
arquitecto o profesional competente.

2.1-NO CUMPLE, en laminas adjuntas solamente se presenta plano de ubicacitn,
se debe adjuntar plano de emplazamiento, el cual, especifica una mayor
informacidn respecto del predio, tales como, deslindes perfil del B.N.U.P que
enfrenta, para poder realizar y corroborar el calculo de Ley de Aportes (Ley
20.958). A diferencia del croquis de ubicacién, el cual presenta una informacion
mas amplia respecto a la ubicacion del predic como tal.

3. Planos escala 1:50 que grafiquen todas las plantas, la elevacion principal y un
corte representativo, sefialando las medidas y superficie de la vivienda existente, y
un cuadro de superficie total construida y superficie de terreno, suscritos por un
arquitecto o profesional competente.

NO CUMPLE,

3.1- Las cotas establecidas en planta de arquitectura, no son coherentes con lo
especificado en el cuadro de superficies, por ende, no es posible corroborar dicha
informacion para el calculo de superficies totales.

3.2- En planta de arquitectura, no se grafica muro de adosamiento RF-60 min, para
dar cumplimiento a io establecido en el Art.2.6.2 y art.2.6.3 de la Ordenanza
General de Urbanismo y Construccion (0.G.U.C).

3.6- Donde proceda, indicar de manera correcta los deslindes y su orientacion,
Norte, Sur, Oriente y poniente, ademas de especificar de manera correcta el sector
donde se genera el pareo original, lineas oficiales de cierro y de edificacion en
caso de gue posea antejardin.

3.3-Se debera graficar de manera correcta la solucién particular de aguas lluvias, la
cuales deben ser expresadas de manera correcta en elevaciones y cortes.

4. Informe del arquitecto o de un profesional competente que certifiqgue que la
vivienda cumple con las normas de habitabilidad, seguridad, estabilidad e
instalaciones interiores sefialadas en el numerai 6 del articulo 1° de la Ley 20.898,
y gue no se emplaza en los terrenos a que se refiere el numeral 2 del mismo
articulo (&reas de riesgo ¢ proteccion, declarados de utilidad publica o bienes
nacionales de uso publico).

4.1-En informe técnico, se especifica una solucién para dar cumplimiento en lo
estipulado en el Art.4.1.10 de la Ley General de Urbanismo Y construccion, la cual,” -
no concuerda con la zona correspondiente a la comuna de Buin{Zona 3}. n

42-lo especificado en informe técnico debe ser totalmente cohere e?coﬁ- o’

estipulado en especificaciones técnicas. c
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5. Proyecto de calculo estructural, si procede

NO PROCEDE. Shiinid
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RESUELVO:

- 1° Por lo anteriormente expuesto, SE RECHAZA Solicitud De Regularizacion (Permiso y
Recepcion Definitiva) Vivienda cuyos recintos habitables incluidos bafio y cocina no
excedan de 90 m2, de hasta 1000 UF, acogida al Titulo | de la Ley N°20.898, Expediente
N°9126 de fecha de ingreso 18 de Marzo 2024 de la propiedad ubicada en Pasaje 4,
correspondiente al loteo Terra Verde, Rol Sl 5096-11, propiedad de |GG
I - o cin=do por el profesional * ]
electrénico: |GGG cu/os antecedentes deben ser retirados
dentro de los 15 dias habiies, a partir del recibo de la presente comunicacion.

2° En cuanto a los derechos municipales, la Solicitud no presenta pago por concepto de
ingreso a la Direccion de Obras.

3° No obstante, siempre se podra realizar un nuevo ingreso de solicitud, el cual se estara al

mismo procedimiento vy plazos establecidos por la Ley N°20.888, conforme al titulo
correspondiente.

Andtese, en el registro especial de esta Direccién de Obras Municipales, archivese los
originales y otdrguese copia a los interesados.
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GUILLERMO IBACACHE C)MEZ
W ARQEITECTO /|
DIRECT&R DE GBRA'S MN} - IPALES
\

N f{ Gr'r“

Agustin Sanchez Mora
Técnico en Construccian
Direccién de Obras
Municipales
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